

# KURJER PODHALAŃSKI

## Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm, 20 gr, nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

## Prenumerata:

miejscowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406. 425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, Szwedzka 5, II. p. Telefon 18.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.  
Rękopisów nie zwraca się.

Rok III.

Nowy Sącz, niedziela dnia 22 stycznia 1928.

Nr. 4

## Numer 1 nosić będzie lista państwowa „Bloku bezpartyjnego współpracy z Rządem“!

### Obywatele i Obywatelki!

Tylko silny Rząd może zaspokoić potrzeby społeczne. Nie dajcie się zwodzić partjom, bo partje przede wszystkim pracują dla siebie i swoich, a nie dla ogółu. Organizujcie się do twórczej pracy z Rządem!

## Pod skrzydła państwa.

Bezpartyjny blok współpracy z rządem obejmuje wielką ilość zrzeszeń i związków w całym państwie. Codziennie odbywające się zebrania i wiece, codziennie uchwalane rezolucje i wysyłane depeche świadczą, że w społeczeństwie rozpoczął się masowy ruch za postawieniem na pierwszym miejscu w polityce tych haseł, które mają służyć sile i rozwojowi państwa. W obecnym okresie wyborczym ruch ten dochodzi do punktu kulminacyjnego a dotychczas dominujące w życiu politycznym stronnictwa nie umiają mu nic przeciwstawić, żadnego programu ani akcji celowej i uzasadnionej. Nie tyle z opozycją ma się do czynienia ile z bezwładem pozostałym po dawnych czasach. Nowe hasła nie przyjmują się tak łatwo, nowe zagadnienia nie stają się od razu znane, kiełkują powoli i w różnym tempie. Blok współpracy z rządem nie wysuwa haseł klasowych, wysuwa hasło wzmocnienia ogólnego dobrobytu poprzez wzmocnienie tych organów państwa, które najłatwiej i najszybciej dobrobyt wzmóczyć mogą. Odnosi się to przede wszystkim do dwóch spraw: do zwiększenia kredytu przy równoczesnym umniejszeniu procentu i do najznaczniejszego rozszerzenia rynku pracy. Rolnicy mają otrzymywać po 300 milionów kredytu rocznie, rzemieślnicy 100 milionów. Gdyby państwo mogło (a spodziewamy się, że to nastąpi) dawać ten kredyt po 8% rocznie wówczas łatwo doszlibyśmy do takiego wzmocnienia produkcji rolniczej, że Polska stałaby się niezależną od dowozu obecnego zboża nawet w latach niedobrego urodzaju. Ponieważ u nas przynajmniej raz na trzy lata, trzeba się liczyć z niedoborem zboża przeto wzmocnienie produkcji rolniczej stanowi główny punkt prac rządu. Dalsze wzmocnienie rolnictwa to sprawa całych lat pracy, bo nie tylko o kredyty, o nawozy sztuczne, o organizację sprzedaży zboża i elewatory chodzi, lecz także o szkolenie zawodowe, o wychowanie młodych pokoleń młodzieży wiejskiej, przygotowanie jej do zawodu jaki spełnia pracując na roli. Ta praca nie może być w żadnym innym duchu prowadzona tylko w duchu państwowym. Rozdział kredytów uniezależniony od jakichkolwiek względów ubocznych umocni chłopów przekonaniu, że odbywa się praca spokojna, systematyczna i celowa. Czy możemy sobie pomyśleć odwodnienie Polesia, gdzie na chłopskie ręce robocze czeka przeszło dwa miliony hektarów ziemi, przeprowadzone przez rząd chwytne, niestały, narażony na przesilenia? Dokonanie takiego zadania wymaga energicznej polityki obliczonej na dziesiątki lat. Bez niej lepiej się do tego dzieła nie zabierać. Do tego

przekonania doszły też rządy przedmajowe, które nic w tym kierunku nie zrobiły. Chłop polski lecz nie tylko polski lecz i ukraiński ma największy interes w tym, aby ustalił się system obecny uniezależniający politykę gospodarczą państwa od wpływów ubocznych, narzucający stałą linię polityczną wszędzie i zawsze, mający dostateczną siłę, aby zapewnić posłuch swoim wskazaniom. Przytem jednak rząd marszałka Piłsudskiego najdalej jest od krępowania jakiegokolwiek inicjatywy społecznej a specjalnie takiej inicjatywy, która by miała na celu polepszenie bytu warstw pracowniczych wiejskich czy miejskich i oczekuje od społeczeństwa, że podejmie taką inicjatywę jak najrychlej a przede wszystkim w momencie w którym dobry stan finansowy pozwoli na to, aby rząd mógł projekty społeczeństwa wydatnie poprzeć. Dlatego powszechne panuje przekonanie, że akcja wyborcza rządu obliczona jest właśnie na to, aby osiągnąć pomyślne rezultaty w solidarności społeczeństwa wtedy kiedy o interesy państwa chodzi. Do bloku współpracy z rządem zgłosili się więc ci politycy, którzy politykę państwową za naczelną hasło dzisiejszej chwili uważają. Znaleźli się w rozma-

tych obozach tak po lewicy jak po prawicy społeczeństwa. Gdy swego czasu minister Lubecki chciał uratować finanse a tem samem niezależność Królestwa Kongresowego przeprowadził szereg niezwyklej reform, zmuszając społeczeństwo do postępu. Pracę pomyślnie ukończył. Czy dzisiaj pamiętamy o tem, kim był Lubecki—konserwatystą czy postępowcem. Dokonał dzieła za zgodą społeczeństwa według najlepszego swego przekonania, dzieła tak wielkiego, że nie można mu dać miana ścisłego.

Należy przypuszczać, że w działalności obecnego rządu o ile doprowadzi swe dzieło do końca—a wszyscy go będziemy w tych zamierzeniach wspierali—są takie czyny, które wydają się konserwatywnymi i są takie, które można nazwać postępowymi. Zawsze jednak chodzi o całość i konsekwencję i sprawiedliwość w działalności rządu. Chcemy, aby tymi cechami zawsze się odznaczał i nigdy od raz obranej drogi nie zwracał. I tak chłopci czekają na nową ustawę komasacyjną i na ustawę drogową. Doczekają się jej. Jeśli nie ukazała się jeszcze pochodzi to stąd, że w pierw musiały być uregulowane stosunki gospodarcze w państwie. Lecz ustawy są już gotowe i w stosownym momencie ani chwilę później się ukażą. To samo odnosi się do potrzeb i żądań innych warstw społecznych, o czem na tem miejscu niejednokrotnie jeszcze będziemy mówić.

## Wielkie i małe bloki.

Stworzony onegdaj blok Piasta z chadecją zapewnią obu kontrahentom przynajmniej o 5 mandatów więcej niżby te stronnictwa otrzymały idąc do wyborów oddzielnie, nie mówiąc o tak znaczących innych korzyściach jak n. p. podział kosztów wyborczych. Deklaracja programowa nie może nikogo napawać jakakolwiek obawą co do stanowiska tych stronnictw w przyszłym sejmie. Od czasu bowiem wydania wyborczego listu episkopatu wszyscy politycy występujący z enuncjacjami wyborczymi prześcigają się w zapewnieniach, że są wiernymi katolikami, że dbają przede wszystkim o wzmocnienie stanowiska kościoła w państwie i narodzie, od czasu zaś pierwszych kroków rządów marszałka Piłsudskiego świadczących niewąznicznym o postanowieniu wzmocnienia władzy wykonawczej w państwie od osoby i kompetencji prezydenta poczynając, niema nikogo z przywódców stronnictw ktoby nie zapewniał o konieczności „wzmocnienia władzy prezydenta“, o potrzebie silnego i stałego rządu i t. d. Zaszedt tutaj typowy wypadek „wymowy faktów“, do których działacze stronnictw

bezprogramowych natychmiast się dostosowali. Nie bierzemy im tego za złe, przeciwnie można ich ugodliwość uważać za ułatwienie w życiu państwowem pod warunkiem jednak, aby ci naśladowcy wydarzeń, kopiści polityczni nie eksploatowali i przy każdej sposobności dzieła dokonane przez innych, gdyż z wrodzoną sobie widoczną słabością mogą je raczej zepsuć niż umocnić i udoskonalić. Zresztą nie tyle o przyszłość ile o teraźniejszość chodzi. Katolicki blok będzie licytowany w swych hasłach katolickich przez endecję, która wystąpi przeciw w jakiejś specjalnie zabarwionej szacie, na której barwy katolickie najwięcej miejsca zajmą. Oba bloki więc mają za naczelną zadanie: zjednanie sobie wyborcy katolickiego, który słysząc w liście biskupów o konieczności jedności będzie miał przed sobą dwa bloki, które aczkolwiek z polityki państwowej w tej chwili wyłączone nawiązują do przysięgi na swój sztandar.

A gdzie się podzieje stronnictwo katolicko-ludowe w Małopolsce środkowej, a gdzie wielka i najwybitniejszymi nazwiskami Poznańskiego opatrzona









Z Magistratu król. woln. miasta Nowego Sącza.

L. 15424/III./27.

W Nowym Sączu, dnia 15 stycznia 1928,

## OGŁOSZENIE.

Zarząd miasta przypomina, że do obowiązków właścicieli i administratorów realności należy utrzymywanie porządku i czystości na chodnikach, przed ich realnościami położonych. -- do nich należy także uprzątnięcie śniegu i lodu z chodników, z dachów, oraz ścieków ulicznych, znajdujących się wzdłuż ich realności.

Z obowiązku tego wypływa prawna odpowiedzialność właścicieli realności za ewentualne nieszczęśliwe wypadki, które z powodu zaniedbania tych obowiązków zdarzyłyby się mogły.

Śnieg i lód należy usuwać i zmiatać na ulicę, a nie do ścieku ulicznego, który musi być zawsze wolny od śniegu, lodu i błota. Na wypadek gołedzi należy chodniki posypywać piaskiem, a nie popiołem ze śmieci.

Usuwanie lodu odbywać się winno li tylko podczas odwilży i to tak zwanymi „siekaczami“ a nie ciężkimi toporami lub żelaznymi drążkami, którymi rozbija się lub uszkadza płytki chodnikowe.

Śnieg z chodników z reguły ma być tak starannie zmiatany, aby nie dopuścić do utworzenia się grubej stwardniałej warstwy, po której chodzenie staje się uciążliwym, a podczas mrozu niebezpiecznym.

Za zaniedbanie tych obowiązków Zarząd miasta karać będzie bezwzględnie grzywnami do 20 złotych.

Burmistrz:

Dr. ROMAN SICHRAWA.

Zakłady - Poullowery - Kamizelki i Pończochy jedwabno-wełniane; wzory i desenie ostatniej mody w firmie

## Karol Sozański

NOWY SĄCZ, Jagiellońska 2.

Na składzie

kalosze i śniegowce „Tretorn“

### Okręgowy Zarząd dróg Samorządowych w Nowym Sączu

ogłasza publiczny przetarg na dostawę żwiru dla dróg

1) Zakliczyn—Sącz—Szczawnica. 2) Nowy Sącz—Muszynka. 3) Słotwina—Brzesko—Nowy Sącz w obrębie powiatu Nowy Sącz.

1) Ropa — Wysowa. 2) Gorlice — Konieczna. 3) Zagorzany — Zborowice w obrębie powiatu Gorlice.

1) Jasło—Żmigrod—Grab. 2) Żmigrod—Gorlice w obrębie powiatu Jasło.

Oferty pisemne należy wnosić do dnia 10 lutego 1928 godz. 12 w południe. Informacji co do warunków dostawy udziela biuro Zarządu codziennie w godz. od 11 - 13 w południe.

Kierownik Zarządu drogowego:  
w. z. A. ONYSZCZYSZYN.

### CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?

Musisz ukończyć kursa łachowe korespondencyjne prof. Sekułowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa uczą listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauk handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów

„POPRA D“ Towarzystwo budowlano przem.

Spółka z ogr. odpowiedzialnością

w Nowym Sączu, Wólki żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak łaty, rygle, belki, deski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia

## I. DREXLER i Synowie

NOWY SĄCZ, Rynek 28.

TELEFON Nr. 172.

Wytwórnia i magazyn pościeli, kołder, materaców, poduszek, bielizny damskiej męskiej i pościelowej

POLECA:

Płótna, Szyfony, Obrusy, Ręczniki, Chusteczki, Płócienka, Zefiry, Barchany, Woale, Koce, Dywany, Chodniki, Firanki, Kapy, Drelichy, Pledy,

Pończochy, Skarpetki i Bielizna Trykotowa, Sienniki, Pierze, Włosieć.

KOMPLETNE  
WYPRAWY  
ŚLUBNE!

Od 9 do 24 stycznia  
sprzedaż poinwentarżowa  
z 15% opustem.

## Józef Wojtyga

UPOW. BUDOWNICZY

NOWY SĄCZ, Matejki 17.

Telefon Nr. 92.

Biuro architektoniczne i przedsiębiorstwo dla wszelkich robót budowlanych, żelazno-betonowych. — Plany, kosztorysy na wszelkie budowle w szczególności plany will dla lotnisk. — Posiada własną wytwórnię wywłóów betonowych. — Skład materiałów budowlanych.

Podejmuje się wykonania wszelkich budów w miejscu i okolicy.

Kto raz spróbuje - Ten stale kupuje!



wszędzie do nabycia!

Znany powszechnie Zakład zegarmistrzowski i jubilerski  
SALAMON FRIEDMANN

Nowy Sącz, Jagiellońska 7.

Zawiadamia P. T. Publiczność że, wprowadził u siebie dział **RADJOSPRZĘTU**

mając stale na składzie tak gotowe aparaty jak i też wszelkiego rodzaju przybory radiowe

**Do P. T. Panów Nauczycieli!**

Który z Panów zmieniłby posadę swą w okolicy górskiej, klimatycznej, przy linii kolejowej na posadę w Katowicach, zechce się zgłosić łaskawie pod adresem: **Józef Karol Weryński, Lwów, ul. Issakowicza 18.**

Wzorowa szkoła pisanja na maszynach  
**Augusta Becka w Nowym Sączu. Rynek 11**

udziela nauki na maszynach różnych systemów według metody amerykańskiej (system 10 palcowy)

Pe ukończeniu kursu uczniowie otrzymują świadectwa. Wpisy codziennie od godziny 5-7.

Zarazem przyjmuję do przepisywania i powielania w dowolnej ilości egzemplarzy wszelkie pisma okólniki, prace naukowe sprawozdania, podania, NUIY, druki dla P. T. Kupców,, Adwokatów, Notariuszy i ip. po cenach nader przystępnych. Zamówienia z prowincji skutecznia się odwrotnie.



Uzyskał ze względu na „wyśmienity gatunek złoty medal na Wystawie „Gospod.-Spożywczej w Katowicach.



Największy i najtańszy wybór kapeluszy

## Salamon Korn

Nowy Sącz ul. Jagiellońska również stale na składzie w wielkim wyborze wszelkie towary wchodzące w zakres galanterji jak bielizna od najprymitywniejszej do najwykwintniejszej, krawatki, i t. p.

Pozwalam sobie P. T. Publiczności donieść uprzejmie że otworzyłem w Nowym Sączu przy ulicy Kościelnej w Tanej Resztkarni Bławat u p.J. Mambra

Filję mojej znanej sztucznej farbiarni i pralni chemicznej

Przyjmuję wszelką garderobę męską i damską oraz dziecinna, hafiy, obrusy, wyroby jedwabne wełniane, portjery, kołdry dywany. — Przedsiębiorstwo istnieje od roku 1896.

Proszę o łaskawe popieranie mojego zakładu

### JÓZEF ROTTER

Farbiarnia i Pralnia chemiczna

Centrala: Biała-Bielsko.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, aby zwracała uwagę na firmę, wobec istnienia firm konkurencyjnych.